CMN. 1
Proc. Nº 67, 7248
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº &S (2021

Assunto: Moção de Congratulações ao Espaço D Centro de Artes, representado na pessoa
dos proprietários, os llustríssimos Senhores Alex Kiton, Adriana Roda e Cristiane Lovizaro,
em razão do evento “Gala Espaço D 2021”, ocorrido no dia 17 de outubro, para solenidade
de certificação internacional dos alunos do curso profissionalizante de dança.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕESao Espaço D Centro de Artes, representado na pessoa dos

proprietários, os llustrissimos Senhores Alex Kiton, Adriana Roda e Cristiane

Lovizaro, em razão do evento “Gala Espaço D 2021”, ocorrido no dia 17 de outubro,

para solenidade de certificação internacional dos alunos do curso profissionalizante

de dança. ,
No dia 17 de outubro fui brindado com a honrosa     participação no evento do “Gala Espaço D 2021”

t&
rreu às 17h00, n rc MH

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial Sã6-tuiz CEP 13270-4 inhos-SP 4 4 21 | as DN

PABX: (19) 3829-5355 - www. inhos.sp.gov.br ZA

 CMN.
proc. neES)

Fis. Oy
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Site Quadras, localizada no Jardim Pinheiros, no qual foi realizada a solenidade de

certificação internacional dos alunos do curso profissionalizante de dança do Espaço

D Centro de Artes, num magnífico acontecimento que contou com apresentações

artísticas maravilhosas, de danças e canto, cuidadosamente coreografadas e muito

bem treinadas e executadas, abrilhantadas, pois, pelo inegável talento de todos que

se dedicaram para tornar aquele verdadeiroespetáculo possível.

Nesse passo convém registrar que o curso

profissionalizante de dança do CID-UNESCO em Valinhos foi idealizado pelo nosso

homenageado Alex Kiton, bailarino, professor, coreógrafo, produtor cultural e

membro do CID-UNESCO desde o ano passado, tendo o Espaço D Centro de Artes

se tornado uma escola membro nesse ano de 2021.

Apenas a guisa de registro destaca-se, de forma

resumida, a importância nesse meio artístico de ser um membro do Conselho

Internacional de Dança — CID, conquanto esse prestigioso título deve ser

conquistado por meio de um longínquo e árduo caminho a ser percorrido pelo

bailarino, que, ao final, deve expor seu dom à provação superior para, enfim,

alcançar a posição de membro, fazendo parte de uma comunidade que inclui

milhares de especialistas, em mais de 170 países, entrando para a lista do Diretório

Global da Dança e passando, a partir daí, a ter direito ao recebimento de certificados

da presidência, além de outros materiais, podendo, ainda, apresentar o seu trabalho

em congressos mundiais, festivais internacionais, workshops, competições e outros

eventos organizados por Membros do CID, publicando seus eventos no “CID

Panorama”, o site oficial para eventos de dança com grande visibilidade:

Wwww.panorama.cid-portal.org,entre outros amplos benefícios e possibilidades.

Dessa forma e almejando partilhar do prestígio da “União

das Nações da Dança”, como o CID é reconhecido, após uma incessante dedicação

de 450 horas de estudo, 12 dos alunos do Espaço D Centro de Artes concluíram o   nível 6 do curso profissionalizante e, por meio d     posto em j de,na

presente moção, lograram êxito receberem féus rtificados e/os

2
(o Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59- Residenóóão Uiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - feamaravalinhos.sp.gov.br

“  CMN. .
proc. na 456%
Eis, Cd,
Nkap.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

respectivos registros de membros estudantes do CID, em reconhecimento a

expertise adquirida através do árduo e insistente empenho para atingir esse nível de

formação.

Todos os 12 talentosos alunos certificados apresentaram

um solo marcante, especialmente preparados para a ocasião, sendo eles os

notáveis senhores: Alice Roda Fracarolli; Amanda Ocampo Miranda; Ana Carolina

Gonçalves Girardi; Ana Lívia Souza Martins; Heitor Souza de Oliveira; Isadora

Lovizaro Fernandes Barbosa; Izadora Ferreira Agnani; Letícia de Jesus Silva; Letícia

Gomez Breve; Mariana dos Santos Munhoz; Mariana Eliza Yashitake; e, Vitoria

Eduarda Mariano Rodrigues.

Ainda e sob a batuta dos professores envolvidos, quais

sejam, os senhores Adriana Roda, Alex Kiton, Bruno Roda, Kaique Alves, Isabeli

Rocha, Rob Oliveira e Yasmin Navarro na dança, a senhora Ana Carolina Madrigano

para a parte teatral e, ainda, do senhor Dino Fernandes, responsável pela parte do

canto para teatro musical, o espetáculo contou também com a apresentação dos

alunos de ballet clássico, dança contemporânea, danças urbanas, jazz, sapateado

americano, canto para teatro musical, teatro e ritmos retrô (flashback), agraciando o

público com um entretenimento ritmado, extremamente bem produzido e que contou

com exuberantes apresentações e um final supreendentemente divertido, ao contar

com a participação do público, que foi agraciado pelos convites de se juntarem ao

palco pelas bailantes e simpáticas senhoras que a todos instigavam a dançar

também, fechando o espetáculo com chave de ouro e um gostinho de quero mais.

E, em se falando em diversão, o nosso homenageado

sente-se orgulhoso em informar que o curso de ritmos retrô tem exatamente essa

finalidade, pois, além de trabalhar o físico e a mente, tem como objetivo primordial a

renovação das energias dos frequentadores por meio da felicidade contagiante que

é produzida no ambiente, revelando o segredo desse sucesso instantâneo que

conquistou nosso Município de Valinhos e regiãó, agradecendo a todos por terem

conseguido sobreviver ao cenário pandêmiçó mA cial aos alurtós, professbres,

oe!  o

: (19) 3829-5355 -yáPABX:(19)3829-535 A

a Z”
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Resideneg - CEP 13270-470 - Valinhos-SP $

accamaravalinhos.sp.gov.br LL

ALexand

CMN.
Proc. ne 43%or

ESTADO DE SÃO PAULO

pais de alunos e todos os amigos do Espaço D Centro de Artes, que promete

novidades e mais espetáculos como esse que ocorreu.

Sendo assim e tendo em vista a inegável contribuição

cultural que o evento trouxe ao nosso Município, tendo entretido e enriquecido os

espectadores com abundantemente talentos ali apresentados, muito nos anima a

encaminhar essa MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao ESPAÇO D CENTRO DE

ARTES, representado na pessoa dos proprietários, os Ilustríssimos Senhores Alex

Kiton, Adriana Roda e Cristiane Lovizaro, em razão do evento “Gala Espaço D

2021”, ocorrido no dia 17 de outubro, para solenidade de certificação internacional

dos alunos do curso profissionalizante de dança.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção aos lIlustríssimos senhores acima

nomeados, com o tributo de nossa reverência e justas homenagens desta Casa de

Leis.

Sala das Sessões, Plenário “Ulysses Guimarães”, em 22

de outubro de 2021.     IdemarYeigaJunior
MARCELOS.dl a="

Ay THIAGO SAMASSO
NVelaaver Vereador

Med
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - wyw.camaravalinhos.sp.gov.br

AM